ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

ЭВЕНКИЙСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
созыв

сессия
2023 года

 №
            п. Тура

Об утверждении Положения о порядке
выплаты единовременного денежного

вознаграждения лицам, замещавшим
должности муниципальной службы
Эвенкийского муниципального района
в связи с выходом на пенсию за выслугу лет
На основании Закона Красноярского края от 06.04.2023 № 5-1710 «О внесении изменений в Закон края «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», руководствуясь статьей 16 Устава Эвенкийского муниципального района, Эвенкийский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке выплаты единовременного денежного

вознаграждения лицам, замещавшим должности муниципальной службы Эвенкийского муниципального района в связи с выходом на пенсию за выслугу лет (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь».

Председатель
Эвенкийского районного Совета депутатов                                    В.И. Карамзин

Глава

Эвенкийского муниципального района                                            А.Ю. Черкасов

2023 года

п. Тура

Утверждено

Решением Эвенкийского районного Совета депутатов

от  «___» июня 2023 № ________
П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке выплаты единовременного денежного вознаграждения лицам, замещавшим должности муниципальной службы Эвенкийского муниципального района в связи с выходом на пенсию за выслугу лет
1. Настоящее Положение о порядке выплаты единовременного денежного вознаграждения лицам, замещавшим должности муниципальной службы Эвенкийского муниципального района  (далее – муниципальный служащий) в связи с выходом на пенсию за выслугу лет разработано  в целях реализации социальных гарантий, предусмотренных законодательством для муниципальных служащих в соответствии со статьей 9  Закона Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях  правового   регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», Решением Эвенкийского районного совета депутатов от 24 марта 2017 года №4-1576-3  «Об утверждении Положения об условиях и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы  Эвенкийского муниципального района».
2. Муниципальному служащему при увольнении с муниципальной службы (далее - муниципальная служба) в связи с выходом на пенсию за выслугу лет выплачивается единовременное денежное вознаграждение в  размере двукратного месячного денежного содержания  по должности муниципальной службы, замещавшейся на день увольнения,  при наличии стажа не менее  20 лет в государственных органах края, органах местного самоуправления, избирательных комиссиях муниципальных образований, расположенных на территории края.

Право на единовременное денежное вознаграждение предоставляется муниципальным служащим, замещавшим непосредственно перед увольнением должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев.

Под выходом на пенсию за выслугу  лет понимается увольнение с муниципальной службы  по достижении возраста, дающего право на страховую  пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и при наличии стажа муниципальной службы, необходимого для получения пенсии за выслугу лет.
Выплата единовременного денежного вознаграждения не осуществляется муниципальным служащим, уволенным с муниципальной службы по основаниям,  предусмотренным пунктами  3 и 5 части 1 статьи 19 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», пунктами 5-11 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации.

3. Единовременное денежное вознаграждение выплачивается муниципальному служащему только один раз за все время прохождения муниципальной службы в органах местного самоуправления  муниципальных образований края органом местного самоуправления, в котором муниципальный служащий  проходил муниципальную службу непосредственно перед увольнением (далее – орган местного самоуправления),  не позднее дня увольнения (последнего дня работы) муниципального служащего.
4. В состав месячного денежного содержания, учитываемого при определении размера единовременного денежного вознаграждения, включаются:

должностной оклад муниципального служащего;

ежемесячная надбавка за классный чин;

ежемесячная надбавка за выслугу лет;

ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы;
ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

ежемесячное денежное поощрение с учетом размера увеличения ежемесячного денежного поощрения (ЕДПс);
1/12 размера дополнительных выплат (премии, материальная помощь, выплачиваемая за счет средств фонда оплаты труда, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска), начисленных муниципальному служащему в течение 12 календарных месяцев, предшествующих дате увольнения.

Для всех составляющих месячного денежного содержания муниципального служащего, указанных в настоящем пункте, применяется районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.
5. Для назначения единовременного денежного вознаграждения требуются следующие документы:

- заявление о назначении единовременного денежного вознаграждения на имя руководителя органа местного самоуправления (приложение 1);

- справка о месячном денежном содержании муниципального служащего заверенная главным бухгалтером органа местного самоуправления;

-справка о стаже работы на муниципальной службе, заверенная   кадровой службой органа местного самоуправления;
- копии трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности (статья 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации) и военного билета, заверенные кадровой службой органа местного самоуправления;
- выписки из распоряжений (приказов) органа местного самоуправления о присвоении классного чина, назначении надбавок к должностному окладу, входящих в состав месячного денежного содержания муниципального служащего;

-справка об отсутствии дисциплинарного взыскания, заверенная кадровой службой органа местного самоуправления.

Сформированный муниципальным служащим пакет документов передается в кадровую службу органа местного самоуправления для проверки и подготовки распоряжения (приказа) о выплате единовременного денежного вознаграждения или отказа со ссылкой на федеральное законодательство согласно абзацу 4 пункта 2 настоящего Положения, за подписью руководителя органа местного самоуправления.
6. Решение о выплате единовременного денежного вознаграждения принимается руководителем органа местного самоуправления с принятием решения об увольнении муниципального служащего и приложением пакета документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения.

7. Выплата единовременного денежного вознаграждения осуществляется за счет средств районного бюджета.

8. Единовременное денежное вознаграждение не выплачивается муниципальному служащему, у которого на момент увольнения не снято дисциплинарное взыскание.
  При поступлении гражданина на муниципальную службу после выхода на пенсию за выслугу лет и последующем прекращении муниципальной службы единовременное денежное вознаграждение повторно не выплачивается.

Приложение 1

Руководителю органа местного самоуправления

Эвенкийского муниципального района

                                                   от ______________________________________

                                                                       (фамилия, имя, отчество заявителя)

                                                    ________________________________________

                                   (наименование должности заявителя на день увольнения)                                                                                                                                                                       ______________________________________________________

                          (наименование органа местного самоуправления, из которого он увольняется)

ЗАЯВЛЕНИЕ

В связи с увольнением на пенсию по выслуге лет прошу выплатить мне единовременное денежное вознаграждение в размере двукратного месячного денежного содержания.
Приложение:
- справка о месячном денежном содержании муниципального служащего;

-справка о стаже работы на муниципальной службе, заверенная   кадровой службой.
-копии трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности (статья 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации) и военного билета, заверенные кадровой службой;

- выписки из распоряжений (приказов) о присвоении классного чина, назначении надбавок к должностному окладу, входящих в состав месячного денежного содержания муниципального служащего;

-справка об отсутствии дисциплинарного взыскания, заверенная кадровой службой.

“ ____ “ __________________ г.                                    _______________________
                                                                                                      (подпись заявителя)

Дата принятия ____________________________________________________

                                                   (подпись лица, принявшего заявление)

Пояснительная записка

к проекту Решения Эвенкийского районного Совета депутатов

«Об утверждении Положения о порядке выплаты единовременного денежного вознаграждения лицам, замещавшим должности муниципальной службы Эвенкийского муниципального района в связи с выходом на пенсию за выслугу лет»
Данный проект Решения «Об утверждении Положения о порядке выплаты единовременного денежного вознаграждения лицам, замещавшим должности муниципальной службы Эвенкийского муниципального района в связи с выходом на пенсию за выслугу лет» разработан в целях реализации социальных гарантий, предусмотренных законодательством для муниципальных служащих в соответствии со статьей 9 Закона Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», Решением Эвенкийского районного совета депутатов от 24 марта 2017 года №4-1576-3 «Об утверждении Положения об условиях и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы  Эвенкийского муниципального района».

В Положении определены условия и  порядок выплаты единовременного денежного вознаграждения муниципальным служащим, при наличии стажа муниципальной службы  не менее 20 лет в государственных органах края, органах местного самоуправления,  избирательных комиссиях муниципальных образований, расположенных на территории края,  имеющим право на пенсию за выслугу  лет в органах местного самоуправления Эвенкийского муниципального района за исключением оснований  увольнения с муниципальной службы предусмотренных пунктами 3 (несоблюдения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой) и 5 (приобретения муниципальным служащим статуса иностранного агента) части 1 статьи 19 (основания для расторжения трудового договора с муниципальным служащим) Федерального закона от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», пунктами 5 - 11 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации (5-неоднократного неисполнения работником без уважительных причин трудовых обязанностей, если он имеет дисциплинарное взыскание; 6 - однократного грубого нарушения работником трудовых обязанностей: а) прогула, то есть отсутствия на рабочем месте без уважительных причин в течение всего рабочего дня (смены), независимо от его (ее) продолжительности, а также в случае отсутствия на рабочем месте без уважительных причин более четырех часов подряд в течение рабочего дня (смены); б) появления работника на работе (на своем рабочем месте либо на территории организации - работодателя или объекта, где по поручению работодателя работник должен выполнять трудовую функцию) в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения; в) разглашения охраняемой законом тайны (государственной, коммерческой, служебной и иной), ставшей известной работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей, в том числе разглашения персональных данных другого работника; г) совершения по месту работы хищения (в том числе мелкого) чужого имущества, растраты, умышленного его уничтожения или повреждения, установленных вступившим в законную силу приговором суда или постановлением судьи, органа, должностного лица, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях; д) установленного комиссией по охране труда или уполномоченным по охране труда нарушения работником требований охраны труда, если это нарушение повлекло за собой тяжкие последствия (несчастный случай на производстве, авария, катастрофа) либо заведомо создавало реальную угрозу наступления таких последствий; 7- совершения виновных действий работником, непосредственно обслуживающим денежные или товарные ценности, если эти действия дают основание для утраты доверия к нему со стороны работодателя; 7.1) непринятия работником мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, стороной которого он является, непредставления или представления неполных или недостоверных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера либо непредставления или представления заведомо неполных или недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, открытия (наличия) счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами работником, его супругом (супругой) и несовершеннолетними детьми в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, если указанные действия дают основание для утраты доверия к работнику со стороны работодателя. Понятие "иностранные финансовые инструменты" используется в настоящем Кодексе в значении, определенном Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами"; 8- совершения работником, выполняющим воспитательные функции, аморального проступка, несовместимого с продолжением данной работы; 9- принятия необоснованного решения руководителем организации (филиала, представительства), его заместителями и главным бухгалтером, повлекшего за собой нарушение сохранности имущества, неправомерное его использование или иной ущерб имуществу организации; 10 -  однократного грубого нарушения руководителем организации (филиала, представительства), его заместителями своих трудовых обязанностей; 11- представления работником работодателю подложных документов при заключении трудового договора).
Единовременное денежное вознаграждение не выплачивается в случае, если муниципальному служащему уже выплачивалось данное вознаграждение.

Порядок выплаты единовременного денежного вознаграждения устанавливается муниципальным нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.

Для обеспечения исполнения данного Решения ежегодно в бюджет Эвенкийского муниципального района необходимо дополнительные ассигнования в сумме примерно от 738 тысяч рублей до 1 млн. Сумма приблизительная и определена из расчета, оформленных на пенсию за выслугу лет в среднем 4 муниципальных служащих в год (в 2020 г- 2 чел; в 2021г-1 чел; в 2022г-6 чел; в 2023 г-2 чел).  За расчет принято денежное вознаграждение по должностям: ведущего специалиста- 65 300х2=130 600;
главного специалиста- 78 270 х2=156 540;

начальника отдела – 85 110х2=170 220;
заместителя руководителя управления (департамента)- 92 401х2=184 802;

руководителя управления (департамента)- 100 690х2=201 380;

заместителя Главы -131 356х2=262 712.
Общая сумма составляет 1 106 254 : 6 должностей и Х не 4 = 737 502 руб
Считаем, рассмотрение и принятие данного проекта Решения целесообразным, т.к. может привлечь на муниципальную службу молодых специалистов, которые сегодня после окончания ВУЗов не хотят возвращаться в Эвенкию, идти на муниципальную службу, но и послужить материальным стимулом для сохранения работающих квалифицированных специалистов.
Руководитель

Управления делами

   Т.А. Сипанс
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к проекту Решения Эвенкийского районного Совета депутатов

 О внесении изменений в Решение Эвенкийского районного Совета депутатов от 24 марта 2017 года №4-1576-3 «Об утверждении Положения об условиях и порядке назначения, выплаты   и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Эвенкийского муниципального района».
Проект внесен Главой

Эвенкийского муниципального района
Согласовано____________А.Ю. Черкасов

Автор проекта: Сипанс Татьяна Алексеевна, руководитель управления делами Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края

Проект решения согласован:

Заместитель Главы ЭМР

по экономике и финансам                  ______________________       Е.В. Загорец

Управление по правовым вопросам   _____________________   Н.К. Пермякова

Департамент финансов                      _______________________  А.А. Абрамова